3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médicas e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte. 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez Permanente. 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a 

perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

receber indenização tarifada, havendo saldo a ser 
satisfeito, resultante da diferença Entre o valor recebido e 
aquele efetivamente devido em face do previsto em lei. 3. 
A parte autora possui direito à complementação do valor 
da indenização tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao 
pagamento parcial efetuado na esfera administrativa, 
montante este que deve ser corrigido monetariamente 
pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos de juros 
moratórios a partir da citação. 4. Honorários advocatícios.

[...]

Promovente de receber a complementação do seguro obrigatório DPVAT, 
uma vez que o valor a ser recebido pelo Promovente em caso de invalidez 
permanente é de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), faltando 
ainda a ser recebido pelo autor o valor de R$ 6.413,00 (seis mil 
quatrocentos e treze reais) por que ocorreu perda permanente total na 
função do membro inferior (perna DIREITA), e deformidade permanente no 
membro, verdadeira perda da função do membro superior, vez que o 
Promovente está incapaz para trabalhar com o membro lesionado,

[...]

“Relatório da Fisioterapia” em anexo e próprio comprovante de 
pagamento da empresa ré. 

Além do valor ainda devido a empresa Re deverá arcar com os 
valores gastos pelo autor com exames e consultas médicas conforme o 
que preconiza o Art. 3º § III da aludida lei do seguro DPVAT, no valor de 
R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais). Comprovantes em 
anexo. 

Existe jurisprudência que entende que a deformidade permanente de 
membro enquadra-se no conceito preconizado pelo §1°, inciso, II, do art. 3°, 
da Lei n° 6.194/74. 

APELAÇÃO CÍVEL - ACIDENTE AUTOMOBILÍSTICO - 
SEGURO DPVAT - ASSIMETRIA FACIAL LEVE -

[...]

Recebimento, no endereço declinado no preâmbulo, para contestar a 
presente ação, sob pena de revelia quanto aos fatos alegados, devendo 
acompanhar o processo até a sentença final. 

b) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro DPVAT 
a parte Autora, no valor de R$: 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais), 
conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a data 
do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação. 

c) A condenação em danos morais no valor de R$: 5.000,00 (Cinco reais),  

d) Condenar a Requerida no pagamento das custas e despesas processuais

[...]

do presente feito e com seus ônus sucumbenciais, sem prejudicar seu próprio 
sustento e de sua família. 

g) Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da 
diferença do seguro devido ao Autor. 

Dá-se a causa o valor de R$: 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais) 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

FRANCISCO HUALISSON PEREIRA DA SILVA 

OAB/PI nº. 12.126